
平 成 3 0 年 9 月 吉 日 
各市町村教育委員会教育長様 

各 学 校 園 長  様 
各 関 係 者  様 

寝 屋 川 市 立 第 十 中 学 校 
校 長  佃  千 春 

 
平成29･30年度国立教育政策研究所「ESD教育課程研究指定校事業」 

 
ESD研究発表会 ご案内（第二次） 

 
  
 初秋の候、貴台におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
平素より本校教育活動にご指導ご協力を賜りましてありがとうございます。 
さて、第十中学校では、平成29・30年度、国立教育政策研究所ESD教育課程研究指定校に指

定され、研究を進めております。将来の予測が難しい社会の中でも、生徒には広い視野を持ち、志
高く未来を創り出していくために必要な資質・能力を育まねばなりません。新学習指導要領にも
持続可能な社会の担い手を創る教育である ESD が、学習指導要領全体の基盤となる理念として
組み込まれています。本校では、現代社会の課題を自分の問題としてとらえ、身近なことから取
り組むことにより、それらの課題の解決につながる新たな価値観や行動を育む学習や活動を、総
合的な学習の時間を中心に各教科等において行っております。その取組の一端をご覧いただき、
ご意見ご指導を賜りたく下記のとおりESD研究発表会を予定しております。 
ご多忙とは存じますが、お時間の都合がつきましたらお越しいただきたくご案内申し上げます。 

 

記 
 
 

 
 
 
 １．日 時   平成 30年 10月 31日（水）13:45～17:00（受付 13:15～） 
 
 ２．会 場   寝屋川市立第十中学校 各教室 体育館 
 
 ３．時 程    
 13:15      13:45       14:35 14:50  15:00             15:15           16:45 17:00 

 

４．公開授業 「SDGsを意識した総合的な学習の時間」 

受付 公開授業 
準

備 

挨

拶 
取組報告 

遠山調査官 

ご講演 

閉

会 

学年 テーマ 場所 

1年 全学級 未来へのプレゼンテーション「Neyagawa Action Plan」 各教室 

2年 全学級 地域の魅力を発信しよう2018 体育館 

3年 全学級 WASABI de ESD 各教室 

ホールスクールアプローチで育む 

自分を大切に ひとを大切に 未来を大切にできる生徒の育成 

【研究主題】 



京阪「香里園」駅より  

バス15分 三井団地前下車 

京阪「寝屋川市」駅より  

バス15分 三井団地前下車 

JR「星田」駅より  

バス15分 寝屋川団地下車 

  どのバス停からも徒歩約5分です 

  スーパー「マルヤス」をめざして下さい 

 

５．講 師    国立教育政策研究所 教育課程研究センター 
教育課程調査官 遠山 一郎 先生 

 
６．テーマ   ESDに期待される「学び方、教え方」 

           ～新学習指導要領の理念を踏まえて～ 
 
７．お問い合わせ 

寝屋川市立第十中学校  

 〒572-0003 大阪府寝屋川市成田南町20番7号          

TEL 072-835-9296  FAX 072-834-6993 

E-mail：dai10@school.kyoiku.city.neyagawa.osaka.jp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参 加 申 込 書 

平成30年   月    日 

   寝屋川市立第十中学校ESD研究発表会に参加します。 

 

   

 

寝屋川市立第十中学校 教頭 渡部浩一 宛    FAX ０７２－８３４－６９９３ 

所 属 お 名 前 

  

  

  

mailto:dai10@school.kyoiku.city.neyagawa.osaka.jp

